
16

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 01 de Março de 2021.

PORTARIA Nº 301-S, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3043/ 1975, 
e considerando a necessidade de 
alterar a composição da Comissão 
de Controle Interno para adequar a 
estrutura da UECI às necessidades 
que se apresentam,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Parágrafo único 
do art. 3º da Portaria nº. 1126-S, 
de 19/09/2017, publicada no Diário 

de incluir membro na Comissão 
Permanente de Controle Interno 
da Unidade Executora de Controle 
Interno - UECI da SEDU, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º [...]
Parágrafo único. A comissão a que 
se refere este artigo será composta 
pelos seguintes servidores:

I - Coordenador

a)   Adolpho Ferreira Vieira Júnior, 
nº funcional 2901587/2

II - Membros:
a)   Rogério de Souza Gonçalves, 
nº funcional 2993074/1
b)   Sania Raquel Brisson da Costa 
Alacrino, nº funcional 368067/51
c)   Joelma Merlo de Oliveira, nº 
funcional 3572714/2 
d)   Paula Ramos Machado, nº 
funcional 4328493/1
e) Bruno Giovannotti Dorsch 
3123561-3”

Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 26 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 650281

PORTARIA Nº 302-S, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a partir da 
publicação, a servidora Ednara 
Rodrigues de Oliveira, nº 
funcional 3462153, vínculo 1, 
Agente de Suporte Educacional, 
do Quadro Permanente, na 
CEEFMTI Prof. José Leão Nunes, 
município de Cariacica, da função 
de Coordenador Administrativo 
Financeiro.

Art. 2º Considerar localizada a 
partir da publicação, a servidora 
Ednara Rodrigues de Oliveira, 
nº funcional 3462153, vínculo 1, 
Agente de Suporte Educacional, 
do Quadro Permanente, na EEEF 
Stellita Ramos, município de 
Cariacica, nos termos do Art. 34 
e do inciso I do Art. 35 da Lei 
Complementar nº 46, publicado 
no D.O. de 31/01/1994. (Processo 
2021-PFHN8).

Vitória, 26 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 650282

PORTARIA Nº 303-S, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar localizado, em caráter 
provisório, a partir da publicação 
até 31/01/2022, o servidor 
GENERSON PEREIRA MOURÃO, 
MAPB-IV.3, nº funcional 3429156, 
vínculo 4, nível de atuação 15, 
para atuar na disciplina de História, 
na EEEM Guarapari, município de 
Guarapari, nos termos do Art. 25 da 
Lei Complementar 115, publicado 
no D.O. de 14/01/1998 (Processo 
2021-2KL3H). 

Vitória, 26 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 650286

10 42101 12.362.0033.1673 M O D E R N I Z A Ç Ã O , 
AMPLIAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DA REDE 
DE ESCOLAS DE ENSINO 
MÉDIO REGIÃO 50 -  IM 
1000975 - ESCOLA MARIA 
PENEDO

010200001 449051 420101 1355 218.867,31 

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

JAN:   MAI:   SET:    

FEV: 1.989.702,80  JUN:   OUT:    

MAR:   JUL:   NOV:    

ABR:   AGO:   DEZ:    

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 26 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 650250

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 031-R, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.231, de 06 de janeiro de 2021, que 
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021, a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que 
dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 122/2020 

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para contratação de empresa para execução da construção da quadra poliesportiva da EEEFM Regina Bolsanello 
Fornasier, localizada no município de Sooretama/ES.

II - Termo de Cooperação nº.: 122/2020 de 04/12/2020

III - VIGÊNCIA Data de início: 26/02/2021                       Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 às 22:10:21 Código de Autenticação: ba1e1c09

rplima
Realce


